
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea Regulamentului resursei informaționale  

formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic  

al autorității/instituției bugetare” 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

şi la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1.  Se instituie resursa informațională departamentală de stat formată de 

Sistemul informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare. 

2.  Se aprobă Regulamentul resursei informaționale formată de Sistemul 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare” 

(se anexează). 

3.  Implementarea prezentei hotărâri se va realiza din contul alocațiilor 

bugetare pentru activitatea de formare și utilizare a resurselor informaționale de 

stat, aprobate prin legea bugetului de stat pe anul respectiv, în conformitate cu 

prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 

nr. 181/2014, precum și din alte surse financiare, conform legislației. 
 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 
 

 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

 

 

 



3 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

Aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.        /2025 

 

REGULAMENTUL 

resursei informaționale formată de Sistemul informațional 

„Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare” 

 

Capitolul I 

DISPOZIŢII GENERALE 

 

1. Regulamentul resursei informaționale formată de Sistemul informațional 

„Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare” (în continuare – 

Regulament) are drept scop stabilirea modului de funcționare, componentele, 

procedurile și mecanismul de evidență și de înregistrare a informației 

sistematizate, centralizate și actualizate cu privire la interacțiunea reciprocă a 

autorităților/instituțiilor bugetare cu Ministerul Finanțelor (în continuare – MF), 

precum și stabilirea condițiilor și regulilor de dezvoltare, de organizare, de 

funcționare și de evidență a resursei informaționale formată de Sistemul 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare”. De 

asemenea, prezentul Regulament implementează Conceptul Sistemului 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare”, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1050/2023, precum și Conceptul Sistemului 

informațional integrat al finanțelor publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 278/2023. 

 

2. Resursa informațională formată de Sistemul informațional „Cabinetul 

electronic al autorității/instituției bugetare” (în continuare – RI SI CEIB) reprezintă 

o totalitate sistematizată de date referitoare la interacțiunea reciprocă a 

autorităților/instituțiilor bugetare cu MF. 

 

3. Sistemul informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare” (în continuare – SI CEIB) reprezintă o soluție informațională destinată 

centralizării sistemelor, opțiunilor, modulelor, funcționalităților din mediul online 

destinate interacțiunii reciproce a autorităților/instituțiilor bugetare cu Ministerul 

Finanțelor. 

 

4. RI SI CEIB este destinată pentru înregistrarea cererilor de 

acordare/sistare a accesului la sistemele informaționale gestionate în cadrul MF, 

inclusiv cu atașarea setului de documente necesare, gestionarea utilizatorilor și a 

rolurilor la aceste sisteme informaționale, precum și înregistrarea propunerilor de 

modificare a clasificației organizaționale, prin desemnarea acestuia de către 

conducătorul autorității publice centrale (în continuare – APC)/autorității publice 

locale (în continuare – APL)/instituției bugetare. 



4 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

 

5.  RI SI CEIB include totalitatea datelor privind accesul la SI CEIB, 

precum și la sistemele informaționale gestionate de MF, și anume: date despre 

APC/APL/instituții bugetare, date despre conducători și angajați ai 

APC/APL/instituțiilor bugetare, date despre sistemele informaționale  gestionate  

de  MF,  baza  de  date  a  documentelor APC/APL/instituțiilor bugetare, a cererilor 

de modificare a clasificației bugetare, a cererilor de acces la sistemele 

informaționale gestionate de MF, a utilizatorilor și a rolurilor acestora în cadrul RI 

SI CEIB. 

 

Capitolul II 

SUBIECŢII RAPORTURILOR JURIDICE ÎN DOMENIUL CREĂRII, 

ADMINISTRĂRII, MENTENANȚEI, DEZVOLTĂRII ȘI UTILIZĂRII 

RI SI CEIB, DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ACESTORA 

 

6. Subiecții din domeniul creării, administrării, mentenanței, dezvoltării şi 

utilizării RI SI CEIB sunt: 

6.1.  proprietarul; 

6.2.  posesorul; 

6.3.  deținătorul și administratorul tehnic; 

6.4.  registratorii; 

6.5.  furnizorii de date; 

6.6.  destinatarii datelor. 

 

7. Proprietarul RI SI CEIB este statul. 

 

8. Posesorul RI SI CEIB este MF, care are următoarele atribuții: 

8.1.  asigurarea condițiilor juridice, organizatorice şi financiare pentru 

crearea şi funcționarea RI SI CEIB; 

8.2.  asigurarea dezvoltării continue a RI SI CEIB, prin adăugarea de noi 

componente ce pot fi utilizate de participanți; 

8.3.  înregistrarea, actualizarea și radierea datelor din RI SI CEIB; 

8.4.  stabilirea cerințelor tehnice de modernizare și integrare a sistemului cu 

alte sisteme informaționale guvernamentale; 

8.5.  stabilirea priorităților pentru dezvoltarea funcționalității RI SI CEIB în 

funcție de necesitățile instituției utilizatoare; 

8.6.  asigurarea corectitudinii și completitudinii înregistrărilor de date prin 

verificări periodice; 

8.7.  asigurarea desfășurării controalelor interne cu privire la respectarea 

normelor de funcționare; 

8.8.  asigurarea evidenței utilizatorilor și rolul acestora în cadrul RI SI CEIB; 

8.9.  stabilirea măsurilor de protecție a datelor și asigurarea securității 

informaționale prin aplicarea standardelor de securitate; 



5 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

8.10.  monitorizarea, în comun cu deținătorul și administratorul tehnic, a 

incidentelor de securitate; 

8.11.  colectarea și analizarea sugestiilor de îmbunătățire a RI SI CEIB din 

partea utilizatorilor. 

 

9.  Deținătorul și administratorul tehnic al RI SI CEIB este Instituția Publică 

Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe, responsabilă de cerințele tehnice 

ale RI SI CEIB și de integrarea cu sistemele informaționale partajate și cu alte 

sisteme informaționale de stat (serviciul electronic guvernamental de autentificare 

și control al accesului MPass, platforma de interoperabilitate MConnect, serviciul 

electronic guvernamental integrat de semnătură electronică MSign, serviciul 

guvernamental de notificare electronică MNotify, serviciul electronic 

guvernamental de jurnalizare MLog, SI „Registrul de stat al populației”, SI 

„Registrul de stat al unităților de drept”, SI „Trezoreria”, Modulul „Rapoarte 

(non)financiare” (SIMF/CNFD), Modulul „Alocații bugetare” (GAB), Modulul 

„Planificarea bugetară” (SIMF/BPS), SI „Contabilitate unică bugetară” (CUB) 

etc.), precum și de asigurarea securității schimbului de date. 

 

10. În cadrul deținătorului și administratorului tehnic al RI SI CEIB 

activează administratorul de sistem – actor uman, care are posibilitatea de a 

delimita utilizatorii sistemului, configura sistemul, precum și de a pune în 

funcțiune sau stopa componentele sistemului informațional. 

 

11. Atribuțiile deținătorului și administratorului tehnic al RI SI CEIB sunt: 

11.1.  asigurarea dezvoltării, mentenanței și securității RI SI CEIB, găzduit 

pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud); 

11.2.  monitorizarea activității utilizatorilor în RI SI CEIB, precum și a 

procesului de înregistrare şi prelucrare a datelor în cadrul RI SI CEIB; 

11.3.  asigurarea accesibilității, securității, integrității și protecției datelor; 

11.4.  asigurarea implementării modificărilor/rectificărilor/dezvoltărilor 

solicitate de către posesorul RI SI CEIB sau furnizorul de date; 

11.5.  monitorizarea și auditul activității utilizatorilor, pentru a preveni 

accesul neautorizat sau alte abuzuri în utilizarea RI SI CEIB; 

11.6.  monitorizarea utilizării RI SI CEIB, pentru a identifica eventualele 

deficiențe tehnice sau neconformități; 

11.7.  asigurarea suportului metodologic și tehnic pentru utilizatorii RI 

SI CEIB; 

11.8.  monitorizarea și remedierea incidentelor de securitate a RI SI CEIB; 

11.9.  întocmirea rapoartelor periodice privind incidentele de securitate; 

11.10.  implementarea cerințelor tehnice necesare funcționării RI SI CEIB; 

11.11.  asigurarea integrării RI SI CEIB cu alte sisteme și resurse 

informaționale de stat. 

 



6 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

12. Registratorii de date ai RI SI CEIB sunt: 

12.1.  angajatul MF – actor uman, angajat în cadrul MF, care are posibilitatea 

de a recepționa și de a prelucra cererile de acces/sistare, precum și documentele 

necesare pentru sistemele informaționale gestionate de către MF; 

12.2.  registratorul MF – actor uman, angajat în Direcția generală politici și 

sinteză bugetară din cadrul MF. 

 

13. Furnizorii de date ai RI SI CEIB sunt: 

13.1.  conducătorul – actor uman, care ocupă o funcție de conducere în 

cadrul unei APC/APL/instituții bugetare și care obține acces automat la SI CEIB 

prin MPass, fără necesitatea unei aprobări suplimentare; 

13.2. angajatul – actor uman, angajat în cadrul unei APC/APL/instituții 

bugetare și care obține acces la SI CEIB prin serviciul electronic guvernamental 

de autentificare și control al accesului (MPass), în urma acordării accesului de 

către conducătorul APC/APL/instituției bugetare; 

13.3. registratorul ORG1 – actor uman, care are acces la compartimentul 

de gestionare a cererilor de modificare a clasificației bugetare. Acesta are rolul de 

a gestiona cererile de modificare a clasificației bugetare, ce prevede înregistrarea 

inițială și operarea modificărilor și a completărilor ulterioare (fiecărei poziții din 

lista de coduri i se atribuie un cod unic, care nu se modifică pe parcursul întregii 

perioade de valabilitate a acestuia). 

 

14.  Atribuțiile furnizorilor de date ai RI SI CEIB sunt: 

14.1.  pentru conducător: 

14.1.1. vizualizarea datelor personale și modificarea datelor de contact; 

14.1.2. vizualizarea datelor despre instituție și modificarea datelor de 

contact; 

14.1.3. vizualizarea și gestionarea utilizatorilor; 

14.1.4. crearea, semnarea și transmiterea cererilor de acces sau sistare 

sistemelor informaționale gestionate de către MF; 

14.1.5. vizualizarea listei de documente și transmiterea documentelor 

necesare pentru acordarea accesului instituției la SI „Trezoreria”; 

14.1.6. transmiterea anexelor aferente clasificației bugetare; 

14.1.7. acceptarea sau respingerea acordurilor de utilizare la sistemele 

informaționale gestionate de către MF; 

14.1.8. vizualizarea și accesarea sistemelor informaționale gestionate de 

către MF; 

14.1.9. recepționarea și vizualizarea mesajelor informative; 

14.1.10. recepționarea notificărilor de sistem; 

 

14.2.  pentru angajat: 

14.2.1. vizualizarea datelor personale și modificarea datelor de contact; 



7 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

14.2.2. vizualizarea datelor despre instituție și modificarea datelor de 

contact; 

14.2.3. acceptarea sau respingerea acordurilor de utilizare a sistemelor 

informaționale gestionate de către MF; 

14.2.4. vizualizarea și accesarea sistemelor informaționale gestionate de 

către MF; 

14.2.5. recepționarea și vizualizarea mesajelor informative; 

14.2.6. recepționarea notificărilor de sistem; 

 

14.3.  pentru registratorul ORG1: 

14.3.1. vizualizarea datelor personale și modificarea datelor de contact; 

14.3.2. vizualizarea datelor despre instituție și modificarea datelor de 

contact; 

14.3.3. vizualizarea și transmiterea anexelor aferente clasificației bugetare; 

14.3.4. recepționarea și vizualizarea mesajelor informative; 

14.3.5. recepționarea notificărilor de sistem. 

 

15. Atribuțiile registratorilor de date ai RI SI CEIB sunt: 

15.1.  pentru angajatul MF: 

15.1.1. vizualizarea listei instituțiilor bugetare/publice subordonate MF, 

precum și a informației aferente instituțiilor bugetare/publice; 

15.1.2. recepționarea, acceptarea sau refuzarea cererilor de acces sau de 

sistare a instituțiilor bugetare/publice transmise spre prelucrare; 

15.1.3. vizualizarea, acceptarea sau refuzarea documentelor necesare pentru 

acordarea accesului instituției la SI „Trezoreria”, transmise spre examinare; 

15.1.4. recepționarea notificărilor de sistem; 

 

15.2.  pentru registratorul MF: 

15.2.1. recepționarea, acceptarea sau refuzarea anexelor legate de 

clasificația bugetară, transmise de instituțiile bugetare spre prelucrare; 

15.2.2. recepționarea notificărilor de sistem. 

 

16.  Destinatarul datelor din RI SI CEIB este: 

16.1.  auditorul – actor uman, reprezentant al Curții de Conturi, responsabil 

de efectuarea auditurilor externe asupra APC/APL/instituțiilor bugetare, accesul 

la RI SI CEIB fiindu-i acordat exclusiv pe durata auditului, în baza dispoziției 

Președintelui Curții de Conturi, cu limitarea accesului la datele pentru îndeplinirea 

obiectivelor de audit extern. Configurarea și aprobarea accesului acestuia se 

asigură de către conducătorul instituției supuse auditului APC/APL/instituțiilor 

bugetare, în colaborare cu administratorul tehnic, printr-un cont de utilizator cu 

acces temporar. 

 

 



8 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

17. Atribuțiile destinatarului datelor din RI SI CEIB sunt: 

17.1.  pentru auditor: 

17.1.1. vizualizarea evenimentelor petrecute în sistem; 

17.1.2. generarea și vizualizarea rapoartelor; 

17.1.3. recepționarea notificărilor de sistem. 

 

Capitolul III 

DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE SUBIECŢILOR RI SI CEIB 

 

18. Posesorul și registratorul de date RI SI CEIB are dreptul să solicite 

deținătorului RI SI CEIB îmbunătățirea funcționalităților RI SI CEIB. 

 

19.  Posesorul și registratorul de date RI SI CEIB este obligat: 

19.1. să asigure elaborarea cadrului normativ cu privire la RI SI CEIB; 

19.2. să asigure planificarea mijloacelor financiare pentru asigurarea 

mentenanței anuale și a dezvoltărilor suplimentare necesare pentru RI SI CEIB. 

 

20.  Deținătorul și administratorul tehnic al RI SI CEIB are dreptul: 

20.1. să asigure executarea modificărilor/rectificărilor/dezvoltărilor 

solicitate de către posesorul RI SI CEIB în limitele stabilite de posesor; 

20.2. să stabilească condițiile tehnice de funcționare a RI SI CEIB; 

20.3. să înainteze propuneri de îmbunătățire a funcționalităților RI SI 

CEIB. 

 

21. Deținătorul și administratorul tehnic al RI SI CEIB este obligat: 

21.1. să asigure administrarea, mentenanța și securitatea informațională a 

RI SI CEIB; 

21.2. să asigure atribuirea rolurilor și a drepturilor de acces la RI SI CEIB; 

21.3. să monitorizeze procesul de înregistrare și prelucrare a datelor în 

cadrul RI SI CEIB; 

21.4. să supravegheze respectarea cerințelor de securitate a informației de 

către subiecții RI SI CEIB, să fixeze cazurile și tentativele de încălcare a acestora; 

21.5. să stabilească condițiile tehnice de funcționare a RI SI CEIB; 

21.6. să efectueze măsurile organizatorice și tehnice necesare pentru a 

asigura protecția și confidențialitatea informației stocate în baza de date a RI SI 

CEIB, inclusiv împotriva distrugerii, modificării, blocării, copierii, răspândirii, 

precum și împotriva altor acțiuni ilicite, măsuri menite să asigure un nivel de 

securitate adecvat în ceea ce privește riscurile prezentate de prelucrare și de 

caracterul datelor prelucrate; 

21.7. să asigure implementarea măsurilor organizatorice și tehnice 

necesare pentru asigurarea regimului de confidențialitate și securitate a datelor cu 

caracter personal, în conformitate cu actele normative în materie de protecția 

datelor cu caracter personal; 



9 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

21.8. să asigure accesul securizat la informația conținută în RI SI CEIB, 

respectarea condițiilor de securitate și a regulilor de exploatare a acestuia. 

 

22. Furnizorii de date ai RI SI CEIB au dreptul: 

22.1. să utilizeze funcționalitățile RI SI CEIB conform rolurilor atribuite și 

a limitelor de acces stabilite; 

22.2. să solicite de la deținătorul RI SI CEIB suport consultativ pentru 

utilizarea RI SI CEIB; 

22.3. să fie notificați periodic cu privire la modificările, actualizările sau 

noile funcționalități aplicate în RI SI CEIB; 

22.4. să solicite și să recepționeze de la deținătorul RI SI CEIB suportul și 

informațiile necesare privind utilizarea corectă a acestuia; 

22.5. să solicite și să recepționeze de la deținătorul RI SI CEIB accesul la 

datele/informațiile din SI CEIB în conformitate cu scopul prelucrării și atribuțiile 

deținute; 

22.6. să vizualizeze datele, informațiile și documentele din RI SI CEIB în 

conformitate cu drepturile de acces stabilite, pornind de la atribuțiile și funcțiile 

deținute, fără dreptul de a modifica aceste date, informații și documente. 

 

23. Furnizorii de date ai RI SI CEIB sunt obligați: 

23.1. să colaboreze cu deținătorul RI SI CEIB, pentru a asigura securitatea 

accesului la servicii și să informeze despre orice acțiune suspectă, incident de 

securitate, eroare tehnică de care are cunoștință și care ar putea să reprezinte un 

atentat la serviciile respective, în cel mult 24 de ore de la identificare; 

23.2. să nu publice, să nu transmită ori să nu distribuie informații 

dăunătoare, obscene, defăimătoare sau ilegale; 

23.3. să nu utilizeze RI SI CEIB într-un mod care poate duce la deteriorarea 

altor sisteme informaționale; 

23.4. să nu folosească nicio aplicație software și niciun dispozitiv care să 

bruieze RI SI CEIB și nici să încarce sau să pună la dispoziție fișiere conținând 

date eronate sau viruși, prin nicio metodă; 

23.5. să nu obțină sau să nu încerce să obțină acces neautorizat la 

informații, indiferent de metodă; 

23.6. să nu utilizeze RI SI CEIB în scop publicitar sau pentru orice fel de 

cerere/ofertă care are un caracter comercial. 

 

24.  Destinatarul datelor are dreptul: 

24.1. să solicite și să recepționeze de la deținătorul/posesorul RI SI CEIB 

suportul și informaţiile necesare privind utilizarea corectă a acestuia; 

24.2. să solicite și să recepționeze de la posesorul RI SI CEIB accesul la 

datele/informaţiile din RI SI CEIB, în conformitate cu scopul prelucrării și 

atribuțiile deținute; 



10 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

24.3. să vizualizeze datele, informațiile și documentele din RI SI CEIB în 

conformitate cu drepturile de acces stabilite, pornind de la atribuţiile şi funcţiile 

deţinute, fără dreptul de a modifica aceste date, informații și documente. 

 

25.  Destinatarul datelor este obligat: 

25.1. să asigure respectarea cerințelor privind protecția datelor cu caracter 

personal utilizate în cadrul RI SI CEIB, în conformitate cu prevederile actelor 

normative; 

25.2. să asigure accesarea și utilizarea datelor, a informațiilor și a 

documentelor din RI SI CEIB în conformitate cu competenţele şi scopul legitim 

de utilizare a acestora; 

25.3. să asigure protecția, securitatea și confidențialitatea datelor, a 

informațiilor și a documentelor vizualizate sau prelucrate în RI SI CEIB; 

25.4. să întreprindă măsurile de prevenire a incidentelor de securitate. 

 

Capitolul IV 

MODALITATEA DE ȚINERE A RI SI CEIB ȘI INTERACȚIUNEA 

DINTRE SUBIECȚII RI SI CEIB 

 

26.  Resursa informațională formată de RI SI CEIB este ținută în limba 

română. 

 

27. Administrarea datelor conținute în RI SI CEIB se efectuează de către 

deținătorul acesteia, prin intermediul complexului de mijloace software și 

hardware. 

 

28.  Pentru asigurarea funcționării eficiente și neîntrerupte a RI SI CEIB, 

schimbul informațional de date dintre subiecții RI SI CEIB și baza de date este 

asigurat în regim nonstop. 

 

29. Pentru asigurarea funcționalității eficiente a RI SI CEIB, deținătorul 

RI SI CEIB poate întrerupe funcționalitatea RI SI CEIB pentru efectuarea 

operațiunilor de întreținere. Deținătorul și administratorul tehnic al RI SI CEIB are 

obligația de a informa utilizatorii, într-un termen prealabil, despre suspendarea 

temporară a funcționării pentru lucrări de întreținere. 

 

30.  Funcționarea RI SI CEIB se suspendă de către deținătorul și 

administratorul tehnic al RI SI CEIB, după coordonarea prealabilă cu posesorul, 

în cazul apariției a uneia dintre următoarele situații: 

30.1. în timpul efectuării lucrărilor profilactice ale complexului de 

mijloace software al RI SI CEIB; 

30.2. apariția impedimentelor justificatoare; 



11 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

30.3.  încălcarea cerințelor sistemului de securitate a informației, dacă 

aceasta prezintă pericol pentru funcționarea RI SI CEIB; 

30.4.  în cazul apariției dificultăților tehnice în funcționarea complexului de 

mijloace software al RI SI CEIB; 

30.5.  solicitarea oficială a posesorului. 

 

31. În cazul apariției impedimentelor justificatoare și a dificultăților tehnice 

în funcționarea complexului de mijloace software al RI SI CEIB din vina 

persoanelor terțe, este posibilă suspendarea funcționării RI SI CEIB, cu informarea 

utilizatorilor prin mijloacele tehnice disponibile. 

 

Capitolul V 

ÎNREGISTRAREA, MODIFICAREA, COMPLETAREA ȘI RADIEREA 

DATELOR DIN RI SI CEIB 

 

32.  Înregistrarea datelor în RI SI CEIB se efectuează de către registrator. 

 

33.  Înscrierile se efectuează în ordine cronologică, fiecărei înscrieri fiindu-

i atribuită data și ora efectuării înscrierii în sistem. 

 

34.  Modificarea și/sau completarea datelor din cadrul RI SI CEIB se 

efectuează de către registrator. 

 

35.  Modificarea și completarea datelor se efectuează în termenul de 

păstrare stabilit conform legislației. 

 

36.  RI SI CEIB asigură evidența tuturor modificărilor și completărilor. 

Toate modificările operate în RI SI CEIB sunt păstrate în ordine cronologică, cu 

păstrarea nemijlocită a istoricului acestora. Modificarea și/sau completarea datelor 

nu afectează accesarea și vizualizarea informației din RI SI CEIB. 

 

37.  Orice modificare sau completare în RI SI CEIB se efectuează doar în 

temeiul documentelor justificative și/sau cu indicarea motivului ce confirmă 

veridicitatea acțiunilor efectuate în sistem. 

 

Capitolul VI 

ASIGURAREA PROTECŢIEI ȘI SECURITĂŢII INFORMAŢIEI 

 

38.  Datele din RI SI CEIB fac parte din categoria datelor care necesită a fi 

protejate. Asigurarea securității, confidențialității și a integrității datelor prelucrate 

în cadrul RI SI CEIB se efectuează de către subiecții cu drepturi de acces la sistem, 

cu respectarea strictă a cerințelor față de asigurarea securității datelor cu caracter 

personal la prelucrarea acestora. 



12 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\1009-MF-2024\1009-redactat-ro.docx 

 

39.  Măsurile de protecție și securitate a datelor din RI SI CEIB reprezintă 

o parte componentă a lucrărilor de creare, dezvoltare și exploatare a RI SI CEIB 

și se actualizează de către toți subiecții RI SI CEIB. 

 

40.  Schimbul informațional se efectuează cu utilizarea mijloacelor 

software, doar prin canale securizate, asigurând integritatea și securitatea datelor. 

 

Capitolul VII 

CONTROLUL ȘI RĂSPUNDEREA 

 

41.  Crearea, organizarea și funcționarea RI SI CEIB este supusă controlului 

intern și extern. Controlul intern privind organizarea și funcționarea RI SI CEIB 

se efectuează de către posesor. Controlul extern este efectuat de către autoritățile 

administrației publice autorizate conform planurilor de activitate. 

 

42.  Responsabilitatea pentru organizarea funcționării RI SI CEIB aparține 

posesorului acestuia. 

 

43.  Utilizatorii în atribuțiile cărora intră administrarea RI SI CEIB, 

introducerea datelor, furnizarea/recepționarea informațiilor și/sau asigurarea 

funcționării RI SI CEIB poartă răspundere personală în conformitate cu legislația, 

pentru completitudinea, autenticitatea, veridicitatea, integritatea informației, 

precum și pentru păstrarea și utilizarea ei. 

 

44.  Pentru deteriorarea, falsificarea, nimicirea și alte acțiuni ilegale 

întreprinse asupra informației din RI SI CEIB, persoana responsabilă poartă 

răspundere în conformitate cu legislația. 

 

45. Toți subiecții RI SI CEIB poartă răspundere conform legislației pentru 

prelucrarea, divulgarea și transmiterea informației din sistem ce conține date cu 

caracter personal, persoanelor terțe, contrar prevederilor legislației. Divulgarea 

datelor cu caracter personal către terți este permisă numai cu consimțământul 

persoanei vizate sau în baza unei obligații legale. 

 

46.  Posesorul, precum și deținătorul și administratorul tehnic al RI SI 

CEIB, nu își asumă nicio răspundere în cazul în care anumite informații sunt 

furnizate cu întârziere, sunt pierdute, șterse sau nu pot fi stocate pe serverele RI SI 

CEIB din orice motive care au survenit fără vina lor și nu sunt responsabili pentru 

folosirea incorectă de către utilizator a funcționalităților acestuia. Posesorul, 

precum și deținătorul RI SI CEIB, nu poartă răspundere pentru datele transmise în 

RI SI CEIB, pentru erorile, lacunele, ștergerea datelor, reținerile și defectele ce au 

loc în timpul transmiterii datelor, care au survenit fără vina lor. 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul informațional 

„Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare” 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului resursei informaționale formate 

de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare” este elaborat de către 

Ministerul Finanțelor cu suportul Instituției Publice „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” 

(în continuare – I.P. „CTIF”). 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea prezentului proiect de act normativ este impusă de punctul 3 din Hotărârea Guvernului nr. 

1050/2023 cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”, care stabilește  obligația Ministerului Finanțelor de elaborare și 

prezentare Guvernului a proiectul de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului resursei informaționale 

formate de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare”. 

Totodată, necesitatea elaborării proiectului derivă și din prevederile art. 76 alin. (2) lit. c) din Legea  nr. 

467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

La data de 21.12.2023, Guvernul Republicii Moldova a aprobat Hotărârea Guvernului nr. 1050 cu 

privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare”. 

Astfel, prin prisma prevederilor  art. 76 alin. (2) lit. c) din Legea  nr. 467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat, se impune necesitatea elaborării  Regulamentului resursei 

informaționale formate de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare”. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Pornind de la prevederile Legii nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale 

de stat, proiectul de hotărâre prevede aprobarea Regulamentului resursei informaționale formate de 

Sistemul informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare”, care are drept scop 

reglementarea resursei informaționale formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare” (în continuare – SI CEIB). 

SI CEIB va fi destinat pentru optimizarea procesului de control al accesului sau de sistare al accesului 

la sistemele informaționale gestionate în cadrul Ministerului Finanțelor. Totodată, SI CEIB va contribui 

la instituirea unui sistem complex, în ajutorul autorităților/instituțiilor bugetare centrale și locale, 

precum și a Ministerului Finanțelor, care va permite consolidarea unei baze de date a utilizatorilor și 

drepturilor de acces la sistemele informaționale gestionate în cadrul Ministerului Finanțelor. 

Prin urmare, proiectul Regulamentului SI CEIB conține descrierea următoarelor aspecte: 

- Scopul, destinația și categoriile de date prelucrate; 

- Subiecții raporturilor juridice în domeniul creării, exploatării și utilizării SI CEIB, și drepturile și 

obligațiile acestora; 

- Regimul juridic de utilizare a datelor; 

- Interoperabilitatea cu alte sisteme informaționale,· 

- Asigurarea protecției și securității informației; 

- Asigurarea controlului intern și extern al SI CEIB, precum și răspunderea subiecților raporturilor 

juridice în domeniul creării, exploatării și utilizării SI CEIB. 



 

În acest context, aprobarea proiectului actului normativ dat va oferi reglementările necesare 

implementării și utilizării SI CEIB de către subiecții acestuia. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare 

 Nu este aplicabil. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Dezvoltarea și implementarea SI CEIB a fost realizată din contul mijloacelor alocate din bugetul de 

stat. Suma estimativă pentru dezvoltarea și implementarea SI CEIB constituie 647 232,73 lei.  

Lucrările privind dezvoltarea SI CEIB au fost realizate pe parcursul anului 2022, iar lucrările de 

implementare a acestuia au fost efectuate pe parcursul anului 2024. 

Proiectul necesită prin prisma asigurării mentenanței noului Sistem informațional creat alocarea anuală 

a unei sume de bani din bugetul de stat în valoare estimativă de 550 000 de lei. Sumele date urmează a 

fi planificate și incluse în bugetul anual al Ministerului Finanțelor – posesorul SI CEIB. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Implementarea SI CEIB va avea implicații semnificative asupra datelor cu caracter personal, deoarece 

acesta va gestiona și centraliza datele personale ale utilizatorilor implicați în procesul de interacțiune 

reciprocă a autorităților/instituțiilor bugetare cu Ministerul Finanțelor. Dintre impacturile asupra datelor 

cu caracter personal se pot menționa: 

- Colectarea și prelucrarea unui volum mare de date personale datorită faptului că sistemul 
informațional va putea stoca informații despre identitatea utilizatorilor (nume, funcție, date de contact), 

activitățile acestora (cum ar fi proiectele de acte inițiate, avizele elaborate, sinteze întocmite, 

recomandările formulate). 

- Excluderea riscului de acces neautorizat și de utilizare abuzivă a datelor întrucât sistemul va 

avea un control strict de acces și mecanism de autentificare prin intermediul serviciului electronic 

guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) pentru a limita accesul doar la utilizatorii 

autorizați. 

- Respectarea obligațiilor privind securitatea și confidențialitatea datelor întrucât la utilizarea SI 

CEIB vor fi asigurate măsuri riguroase de securitate a datelor, inclusiv măsuri de protecție împotriva 

accesului neautorizat sau a scurgerilor de date și politici clare de retenție și ștergere a datelor, 

asigurându-se că datele sunt păstrate doar pe durata necesară pentru îndeplinirea scopului legal.  

- Asigurarea drepturilor utilizatorilor conform actelor normative în domeniul protecției datelor cu 

caracter personal, inclusiv dreptul de acces, rectificare, ștergere și opoziție, prin configurări în sistem 

care să faciliteze exercitarea acestor drepturi și informarea utilizatorilor despre modul în care sunt 

prelucrate datele lor și obținerea, atunci când este necesar, a consimțământului lor. 

- Monitorizarea și auditul datelor prin asigurarea standardelor de protecție a datelor și 

implementarea mecanismelor de monitorizare și audit periodic al proceselor de prelucrare a datelor 

personale, care ar putea ajuta la identificarea oricăror încălcări și la prevenirea eventualelor abuzuri de 

acces sau a scurgerilor de date. 

- Astfel, implementarea SI CEIB va putea aduce multe avantaje pentru eficiența procesului de 

interacțiune reciprocă a autorităților/instituțiilor bugetare cu Ministerul Finanțelor, dar și va integra 

măsuri robuste de protecție a datelor personale, pentru a respecta drepturile utilizatorilor și pentru a 

evita riscurile de securitate și confidențialitate. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 



 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

 Nu este aplicabil. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Nu este aplicabil. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul 

privind inițierea procesului de elaborare a proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”, este plasat pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor 

(www.mf.gov.md), directoriul „Transparența decizională” și pe site-ul www.particip.gov.md, secțiunea 

„Procesul decizional”. 

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de 

hotărâre a fost remis spre avizare autorităților și instituțiilor interesate. 

Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare, Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Mediului, Ministerul 

Sănătății, Ministerul Afacerilor Externe, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Centrul 

Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal, Ministerul Educației și Cercetării, Congresul 

Autorităților Locale din Moldova, au avizat pozitiv proiectul fără obiecții și propuneri. 

Agenția de Guvernare Electronică, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul 

Culturii, Agenția Servicii Publice, Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Justiției au 

prezentat obiecții și propuneri care au fost luate în considerare. 

Ministerul Energiei a prezentat obiecții și propuneri care au fost luate în considerare parțial. 

Banca Națională a Moldovei a prezentat obiecții și propuneri care nu au fost acceptate, deoarece 

capitolul la care se referă a fost eliminat din proiect. 

7. Concluziile expertizelor 

Potrivit prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul fost remis Ministerului 

Justiției și Centrul Național Anticorupție pentru a fi supus expertizei juridice și anticorupție.   
Ministerul Justiției a prezentat obiecții și propuneri care au fost luate în considerare. 

Conform rezultatelor expertizei anticorupție, proiectul hotǎrârii Guvernului cu privire la 

aprobarea Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul informațional „Cabinetul 

electronic al autoritǎții/instituției bugetare” a fost elaborat de cǎtre Ministerul Finanțelor cu suportul 

Instituției Publice „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” în vederea instituirii unui sistem 

complex, în ajutorul autoritǎților/instituțiilor bugetare centrale çi locale, precum çi a Ministerului 

Finanțelor, care va permite consolidarea unei baze de date a utilizatorilor çi drepturilor de acces la 

sistemele informaționale gestionate în cadrul Ministerului Finanțelor. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publicǎ a 

proiectului de cǎtre autoritǎțile responsabile de implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotǎ aspectul definitivat al acestuia çi întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art.36 al Legii nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru 

efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenţei 

decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparenţa în procesul decizional. 

http://www.mf.gov.md/
http://www.particip.gov.md/


 

 

 

 

Ministrul finanțelor     Victoria BELOUS 

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmitǎ cu respectarea exigențelor de tehnicǎ 

legislativǎ statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 

decembrie 2017. 

În prevederile proiectului supus expertizei anticorupţie au fost identificaţi mai mulţi factori de 

corupţie, şi anume: 

• Norme de trimitere defectuoase; 

• Lipsa unor termene concrete; 

• Lipsa/ambiguitatea procedurilor administrative. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de 

proiect, fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevǎzut de prevederile Legii 

integritǎţii nr.82 din 25 mai 2017), sub rezerva respectǎrii recomandǎrilor oferite în prezentul raport 

de expertizǎ anticorupție. 

În privința factorii de corupție identificați (norme de trimitere defectuoase, lipsa unor termene 

concrete, lipsa/ambiguitatea procedurilor administrative), menționăm pct. 37 din Regulament care 

conținea asemenea prevederi a fost eliminat din proiect, deoarece s-a constatat că nu este necesar. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul de hotărâre a Guvernului se integrează organic în cadrul normativ în vigoare și se întemeiază 

pe competențele Guvernului, stabilite în art. 22 din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

  La data de 10.04.2024, în SI CEIB a fost integrat Sistemul Informațional „Raportare financiară”, iar 

în urma implementării proiectului se preconizează integrarea altor sisteme informaționale: SI 

„Trezoreria”, modulul „Alocații bugetare”, SI „Planificarea bugetului”. 



 
1 

 

SINTEZA 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea 

Regulamentului resursei informaționale formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare” 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

Avizare prealabilă 

Agenția de 

Guvernare 

Electronică 

nr.24/3007-

187 din 

04.10.2024 

La proiectul de hotărâre: 

1. Pentru acuratețe, în denumirea sistemului informațional 

respectiv, prima literă din cuvântul „informațional” trebuie să fie 

minusculă, similar formulei de scriere din Conceptul Sistemului 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare” (în continuare – SI CEIB), aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1050/2023. 

 

Se acceptă. 

 

2. Pct.2 recomandăm să fie exclus pentru evitarea dublării 

conținutului pct.17 din Conceptul SI CEIB, care stabilește 

atribuțiile Ministerului Finanțelor în calitate de posesor al 

sistemului informațional în cauză, dar și prevederile Capitolelor II 

și III din proiectul Regulamentului resurse informaționale formată 

de SI CEIB. Dacă, totuși, autorul insistă pe menținerea în proiectul 

de hotărâre a acestui punct, atunci acesta urmează a fi reformulat 

în concordanță cu art.72 alin.(2) din Legea nr.467/2003 cu privire 

la informatizare și la resursele informaționale de stat și pct.17 din 

Conceptul SI CEIB. 

 

Se acceptă. 

 

La proiectul de Regulament: 

3. În pct.1 se va include o trimitere și la Conceptul SI CEIB, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1050/2023, deoarece 

Se acceptă. 

 



 
2 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

normele proiectului de hotărâre asigură implementarea și a 

conceptului respectiv, nu doar a Conceptului Sistemului 

informațional integrat al finanțelor publice, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.278/2023. 

 

4. Capitolul II se va modifica prin includerea normelor referitoare 

la furnizorii de date stabiliți la pct.20 din Conceptul SI CEIB, cu 

stabilirea expresă a atribuțiilor acestora. 

 

Se acceptă în redacția pct. 13 

și 14. 

 

5. Recomandăm autorului comasarea pct.8 cu pct.10 prin 

indicarea într-un singur punct a deținerii de către Instituția Publică 

„Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” a calităților de 

deținător și, concomitent, de administrator tehnic al SI CEIB. 

 

Se acceptă în redacția pct. 9. 

 

6. Subsecvent propunerii de mai sus, pct.9 se va completa cu 

următoarele atribuții: 

„6) implementează cerințele tehnice necesare funcționării SI 

CEIB; 

7) asigură integrarea SI CEIB cu alte sisteme și resurse 

informaționale de stat.”. 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

11.1.11. și 11.1.12. 

 

7. Capitolul III se va completa cu drepturile și obligațiile 

registratorilor și ale furnizorilor de date. 

 

Se acceptă în redacția pct. 18, 

19, 22, 23. 

 

8. Pct.19 se va expune în următoarea redacție:  

„19. Resursa informațională formată de SI CEIB este ținută în 

limba română.”. 

Se acceptă în redacția pct. 24. 

 



 
3 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

 9. Pct.29 sbp.8)- 12) urmează a fi revizuite prin redarea 

conținutului acestor subpuncte în conformitate cu pct.12 din 

Conceptul SI CEIB, care prevede interacțiunea sistemului 

respectiv cu 8 sisteme informaționale de stat. 

 

Nu este relevant. Capitolul 

care prevedea interacțiunea 

RI SI CEIB cu alte sisteme a 

fost exclus. 

 

 10. Proiectul Regulamentului se va completa cu norma care să 

prevadă procedura de asigurare a accesului la sistem (de ex.: 

semnare acord de acces, acces la cerere etc.). 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

13.1. 

 

Avizare și consultare publică 

Agenția de 

Guvernare 

Electronică 

nr.3007-222 

din 20.11.2024 
La proiectul de Regulament: 

În conformitate cu art.9 lit.f) din legea nr.71/2007 cu privire la 

registre, aplicabil și resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare”, pct.5 sbp. 6) se va modifica prin includerea normelor 

referitoare la destinatarii datelor, cu stabilirea expresă a drepturilor 

și obligațiilor acestora în Capitolul III. 

Subsecvent, folosirea noțiunii “utilizatori” se va admite doar în 

contextul în care aceasta se referă cumulativ la acele persoane, 

delegate de posesor/deținător, registratorii, furnizorii și destinatarii 

datelor, care nemijlocit utilizează sistemul informațional respectiv. 

 

Se acceptă în redacția pct. 24 

și 25. 

 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

nr.13/2-3691 

din 09.12.2024 

Referitor la proiectul hotărârii de Guvern 

Reieșind din prevederile art.22, lit.c) al Legii cu privire la 

informatizare și la resursele informaționale de stat nr. 467/2003, 

se propune includerea unui punct nou, pct. 1, cu următorul 

conținut: „Se instituie resursa informaționala departamentală de 

Se acceptă în redacția pct. 1.  

 

 

 

 



 
4 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

stat formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”. 

Referitor la proiectul Regulamentului resursei 

informaționale formată de Sistemul informațional „Cabinetul 

electronic al autorității/instituției bugetare” (număr unic 

1009/MF/2024) 

Articolul 76 al Legii cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat nr. 467/2003 menționează expres 

care sunt documentele sistemelor și resurselor informaționale de 

stat: conceptul sistemului informațional, caietul de sarcini al 

sistemului informațional și regulamentul resursei informaționale. 

Menționăm că conform prevederilor art.2 al Legii cu 

privire la informatizare și la resursele informaționale de stat nr. 

467/2003, resursă informațională reprezintă o totalitate de 

informații documentate în sistemele informaționale automatizate, 

organizată în conformitate cu cerințele stabilite și cu legislația în 

vigoare, iar sistem informațional reprezintă o totalitate de resurse 

și tehnologii informaționale interdependente, de metode și de 

personal, destinată păstrării, prelucrării și furnizării de 

informație. 

În acest sens, menționăm că deși proiectul este denumit ca 

Regulamentul resursei informaționale, conținutul acestuia 

necesită a fi parțial reformulat deoarece obiectul de reglementare 

al acestuia este sistemul informațional, dar nu resursa 

informațională formată de acesta. 

 

 

 

Se acceptă. Tot conținutul 

proiectului Regulamentului a 

fost ajustat. 

Ministerul Culturii  nr.05/4-

09/3538 din 

21.11.2024 

Comunică susținerea proiectului cu următoarele obiecții și 

propuneri. 

Punctul 9 aliniat 5) din Regulament prevede că acordarea 

accesului la SI CEIB utilizatorilor, în baza cererii de acordare a 

Se acceptă parțial în redacția 

subpct. 13.1. și 13.2.  



 
5 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

accesului, este atribuția deținătorului SI CEIB. Totodată, punctul 

9 aliniate 2) și 3) conțin sintagma “… în urma acordării accesului 

de către conducătorul APC/APL/instituției bugetare” care, de fapt, 

contrazice punctul 9 aliniat 5). Astfel, se propune reformularea 

sintagmei menționate, la punctul 10 aliniatele 2) și 3) după cum 

urmează “… în urma acordării accesului de către deținătorul SI 

CEIB în baza cererii conducătorului APC/APL/instituției 

bugetare”. 

 

Serviciul 

Tehnologia 

Informației și 

Securitate 

Cibernetică 

nr.1.4/1679/24 

din 25.11.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri.  

Agenția Servicii 

Publice 

nr.01/1942 din 

25.11.2024 

Se  propune excluderea  Capitolului VI Interacțiunea cu alte 

sisteme informaționale din considerentele, că acesta nu este parte 

componentă a unui Regulament cu privire la ținerea unui registru. 

Totodată, descrierea interacțiunii SI CEIB cu sistemele 

informaționale de stat aflate în posesia diferitor autorități publice, 

precum și cu sistemele informaționale partajate, deja se regăsește 

în Conceptul Sistemului informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”(aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1050/2023) – în Capitolul VI „Spațiul informațional al SI 

CEIB”, Secțiunea 5 „Integrarea cu alte sisteme informaționale”, 

pct.30. 

În cazul, în care lista sistemelor informaționale cu care se 

asigură integrarea va fi extinsă, respectiv, va fi modificată și 

Hotărârea de Guvern nr.1050/2023. 

 

Se acceptă.  



 
6 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei 

Alimentare 

nr.21-03/3900 

din 28.11.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Muncii 

și Protecției Sociale 

nr.21/5975 din 

25.11.2024 

La proiectul hotărârii Guvernului, la pct.2 cuvântul „va” se 

va exclude. Verbele în proiect se expun la timpul prezent. 

La nota de fundamentare se recomandă a se examina 

suplimentar necesitatea completării cu informații relevante a 

compartimentului 4.4.1. Impactul datelor cu caracter personal, 

având în vedere că SI CEIB va fi aplicat și de către utilizatorii cu 

drepturi de acces la această resursă. 

 

Se acceptă. 

Ministerul Apărării nr.11/1615 din 

27.11.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul 

Afacerilor Interne 

nr.15/4712 din 

02.12.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul 

Mediului 

nr.13-05/3440 

din 02.12.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul 

Sănătății 

nr.22/4475 din 

02.12.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri.  

Ministerul Energiei nr.10-3038 din 

03.12.2024 

La pct. 7 propunem includerea unor noi atribuții, după cum 

urmează: ,,4) stabilește cerințele tehnice de modernizare și 

integrare a sistemului cu alte sisteme informaționale 

guvernamentale; 5) stabilește priorități pentru dezvoltarea 

funcționalității SI CEIB în funcție de necesitățile instituției 

utilizatoare; 6) asigură corectitudinea și completitudinea 

înregistrărilor de date prin verificări periodice; 7) asigură 

desfășurarea controalelor interne cu privire la respectarea 

normelor de funcționare; 8) asigură evidența utilizatorilor și rolul 

acestora în cadrul SI CEIB; 9) stabilește măsurile de protecție a 

Se acceptă în redacția subpct. 

8.4. - 8.11. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
7 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

datelor și asigură securitatea informațională prin aplicarea 

standardelor de Securitate; 10) monitorizează, de comun cu 

administratorul tehnic incidentele de Securitate; 11) colectează și 

analizează sugestiile de îmbunătățire a SI CEIB, din partea 

utilizatorilor;”. 

La pct. 8 după textul existent propunem completarea cu 

cuvintele ,,și asigură securitatea schimbului de date”. 

La pct. 9 subpct. 5) la final propunem completarea cu textul 

,,inclusiv atribuirea și retragerea dreptului de acces în funcție de 

rolul acestora”.  

Totodată propunem includerea unor subpuncte noi după 

cum urmează: ,,6) Monitorizează și auditează activitatea 

utilizatorilor pentru a preveni accesul neautorizat sau alte abuzuri 

în utilizarea SI CEIB. 7)Monitorizează utilizarea SI CEIB, pentru 

a identifica eventualele deficiențe tehnice sau neconformități. 8) 

Asigură suport metodologic și tehnic pentru utilizatorii SI CEIB. 

9)Monitorizează și remediază incidentele de securitate a SI CEIB. 

10) Întocmește rapoartele periodice privind incidentele de 

securitate”. 

La pct. 10 subpct. 1) după text propunem de completat cu 

cuvintele ,,fără necesitatea unei aprobări suplimentare”. 

La pct. 10 subpct. 2) la final, propunem de completat cu 

cuvintele ,,în baza unei cereri – formular”. Totodată sugerăm 

specificarea angajaților căror structuri din cadrul 

APC/APL/instituții bugetare li se atribuie rolul de angajat. 

 

 

 

La pct 10 subpct. 3) la sfârșit, propunem de completat cu 

cuvintele ,,prin desemnarea acestuia de către conducătorul 

 

 

 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 9. 

 

Nu este relevant, deoarece 

punctul dat a fost exclus. 

 

Se acceptă în subpct. 11.1.15 -

11.1.9. 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

13.1. 

Nu se acceptă. Conducătorii 

APC/APL/instituțiilor 

bugetare vor decide de sine 

stătător angajaţii căror 

structuri vor avea rol de 

angajat în sistem. 

 

Nu se acceptă. Conducătorii 

APC/APL/instituțiilor 



 
8 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

APC/APL/instituției bugetare”. Similar, sugerăm indicarea 

angajaților eligibili pentru rolul de registrator ORG1. 

 

 

 

Propunem completarea pct. 11 cu următoarele noțiuni: 

,,Auditor intern – actor uman, care este angajat al 

APC/APL/instituție bugetară, cu atribuții de audit intern, având 

accesul limitat doar pe perioada misiunilor de audit, conform unui 

plan aprobat, datele accesate să corespundă cu strictețe 

obiectivelor auditului. Configurarea și aprobarea accesului 

acestuia se asigură de conducătorul APC /APL /instituțiilor 

bugetare, în colaborare cu administratorul tehnic, printr-un cont 

de utilizator cu acces temporar;”. 

Recomandăm implementarea unei funcționalități în SI 

CEIB care să permită configurarea automată a accesului temporar 

pentru auditorul intern din cadrul APC/APL/instituția bugetară, pe 

baza unui ordin de misiune de audit aprobat de către conducător). 

,,Auditor extern – actor uman, care este reprezentant al 

Curții de Conturi, responsabil de efectuarea auditurilor externe 

asupra APC/APL/instituțiilor bugetare. 

Accesul la SI CEIB: fiindu-i acordat exclusiv pentru perioada 

auditului, în baza dispoziției Președintelui curții de Conturi, cu 

limitarea accesului la datele necesare îndeplinirii obiectivelor de 

audit extern. Configurarea și aprobarea accesului acestuia se 

asigură de conducătorul instituției supuse auditului 

APC/APL/instituțiilor bugetare, în colaborare cu administratorul 

tehnic, printr-un cont de utilizator cu acces temporar”. 

 

 

bugetare vor decide de sine 

stătător angajaţii căror 

structuri vor avea rol de 

registratori ORG1. 

 

Se acceptă parțial, prin 

completarea rolului de auditor 

în redacția subpct. 16.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
9 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

La pct. 12 propunem stabilirea termenelor precise pentru 

fiecare tip de activitate desfășurată în cadrul SI CEIB. 

 

 

 

 

 

Propunem următoarea redacție a pct. 13 subpct. 4) lit l) 

,,recepționarea notificărilor de sistem, rezolvarea cererilor din 

partea utilizatorilor și furnizorilor de date în termen de 3 zile 

lucrătoare”.  

Totodată, sugerăm completarea cu o literă nouă, având 

următorul conținut ,,m) Organizarea instruirilor periodice privind 

utilizarea sistemului și normele de securitate și protecție a 

datelor”. 

 

 

 

 

 

Propunem completarea pct. 18 cu subpct 3) cu următorul 

conținut ,,Să fie notificați periodic cu privire la modificările, 

actualizările sau noile funcționalități aplicate SI CEIB”. 

La pct. 19 subpct 1) sugerăm la sfârșit de completat cu 

cuvintele ,,conform rolurilor atribuite și limitelor de acces 

stabilite”. 

Propunem următoarea redacție a pct. 19 subpct. 2) ,,să 

colaboreze cu deținătorul SI CEIB pentru asigurarea securității 

accesului la servicii și să informeze despre orice acțiune suspect, 

incident de securitate, eroare tehnică, de care are cunoștință și 

Nu se acceptă. Activitățile 

specificate în redacția pct. 14, 

15 și 17 au caracter 

permanent și nu se impune 

necesitatea stabilirii 

termenelor concrete. 

 

Nu se acceptă. Prelucrarea 

cererilor este o atribuție a 

posesorului sistemului. 

 

Nu se acceptă. Deținătorul 

sistemului a efectuat instruiri 

la etapa de lansare a acestuia 

pentru toți utilizatorii. Pentru 

viitor, au fost elaborate 

ghiduri care pot fi vizualizate 

în cadrul sistemului. 

 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

22.3. 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

22.1. 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

23.1. 

 

 



 
10 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

care ar putea să reprezinte un atentat la serviciile respective, în 

cel mult 24 ore de la identificare”. 

La pct. 39 nu este clar specificat cine este persona 

responsabilă (utilizatorul sau furnizorul de date sau toți subiecții) 

care pot fi sancționați disciplinar, civil sau penal în cazul încălcării 

acestor obligațiilor dar și cine este responsabil de aplicarea 

sancțiunilor. 

Propunem completarea pct. 40 cu următorul text 

,,Divulgarea datelor cu caracter personal către terți este permisă 

numai cu consimțământul persoanei vizate sau în baza unei 

obligații legale”. 

La pct. 41 sugerăm includerea următorului text 

,,Deținătorul și administratorul tehnic SI CEIB are obligația de a 

informa utilizatorii, într-un termen prealabil, despre suspendarea 

temporară a funcționării pentru lucrări de întreținere”. 

 

 

 

Nu se acceptă. În redacția pct. 

45, toți subiecții poartă 

responsabilitate. 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 45. 

 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 29. 

Banca Națională a 

Moldovei 

nr.31-

002/133/5925 

din 03.12.2024 

La pct. 30 sbct. 2) al proiectului de act normativ, în 

contextul în care Banca Națională a Moldovei nu transmite date 

către platforma MConnect (cu excepția datelor din RCA  Data)  și  

pentru  a  evita  interpretări  privind  posibilitatea  

interacțiunii/conexiunii a Sistemului informațional Cabinetul 

electronic al instituției bugetare cu Sistemul automatizat de plăți 

interne al Băncii Naționale a Moldovei și sistemul Depozitarului 

Central Unic, recomandăm revizuirea prevederilor acestuia, având 

în vedere că scopul proiectului se limitează la gestionarea rolurilor 

utilizatorilor din cadrul Ministerului Finanțelor și autorităților/ 

instituțiilor bugetare. 

În aceeași ordine de idei, recomandăm examinarea 

oportunității corelării prevederilor subpunctelor 2) și 6) ale pct. 30 

Nu este relevant. Capitolul dat 

a fost eliminat. 



 
11 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

din proiectul hotărârii de Guvern, din considerentul faptului că se 

referă la interacțiunea cu același sistem informațional. 

 

Ministerul 

Afacerilor Externe 

nr.DI/3/041-

12667 din 

02.12.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri. 
 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării 

Regionale 

nr.05-6284 din 

04.12.2024 
Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

Centrul Național 

pentru Protecția 

Datelor cu Caracter 

Personal 

nr.04-01/3581 

din 04.12.2024 
Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

Ministerul 

Educației și 

Cercetării 

nr.08/02-

09/7948 din 

02.12.2024 

Lipsă de obiecții și propuneri. 
 

Congresul 

Autorităților 

Locale din Moldova 

nr.431 din 

19.12.2024 

1. Consideraţii generale 

Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) a 

examinat proiectul de Hotărâre a Guvernului „Cu privire la 

aprobarea Regulamentului resursei informaționale formată de 

Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare” (număr unic 1009/MF/2024), în 

continuare Proiect. 

CALM a analizat prevederile Proiectului în cauză prin 

prisma respectării principiilor de organizare, funcţionare şi a 

intereselor autorităţilor administraţiei publice locale (APL), 

stabilind următoarele. 

2. Legislația aplicabilă 

❖ Constituția Republicii Moldova, adoptată la 29 iulie 1994; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
12 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

❖ Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15.10.1985, 

publicată în ediția oficială "Tratate internaționale", 

1999, volumul 14, pag.14; 

❖ Legea privind descentralizarea administrativă, nr. 435-XVI 

din 28.12.2006; 

❖ Legea privind administrația publică locală, nr. 436-XVI din 

28.12.2006; 

❖ Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare şi la resursele 

informaționale de stat; 

❖ Hotărârea Guvernului nr. 1050/2023 „Cu privire la 

aprobarea Conceptului Sistemului informațional 

„Cabinetul electronic al autorității/instituției bugetare”. 

3. Constatări/obiecții 

CALM menționează că Proiectul are în temei un caracter 

tehnic, fiind destinat pentru optimizarea procesului de control și 

acces la sistemele informaționale gestionate în cadrul Ministerului 

Finanțelor. De asemenea Sistemul informațional urmărește scopul 

consolidării unei baze de date a utilizatorilor și drepturilor de acces 

la sistemele informaționale gestionate în cadrul Ministerului. 

În același timp atragem atenția că conform Proiectului și 

materialelor la acesta finanțarea Sistemului se face din sursele 

bugetului de stat și acest lucru ar trebui să fie pe bază permanentă, 

neimpunând obligații financiare suplimentare pentru APL 

participante la proces. Dimpotrivă, considerăm că este necesar de 

consolidat concomitent și resursele tehnice ala APL, pentru a avea 

un sistem performant per ansamblu. 

Ținând cont de cele menţionate, CALM consideră că 

Proiectul poate fi susținut spre a fi promovat în modul stabilit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiectul dat nu implică 

careva obligații financiare din 

partea APL. 



 
13 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

 

Avizare repetată 

 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării  

nr.13/2-524 

din 03.02.2025 

La proiectul Hotărîrii de Guvern 

Reieșind din prevederile pct.2 din HG nr.562/2006 cu 

privire la crearea sistemelor și resurselor informaționale 

automatizate de stat și art.22, lit.d) al Legii nr. 467/2003 cu 

privire la informatizare și la resursele informaționale de stat, se 

propune includerea unui punct nou, pct. 1, cu următorul conținut: 

„Se instituie resursa informaționala departamentală de stat 

formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”. 

La proiectul Regulamentului resursei informaționale 

formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”  

Articolul 76 al Legii cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat nr. 467/2003 menționează expres 

care sunt documentele sistemelor și resurselor informaționale de 

stat: conceptul sistemului informațional, caietul de sarcini al 

sistemului informațional și regulamentul resursei 

informaționale. Totodată, conform prevederilor art. 76, alin .(2), 

lit. c) al Legii nr. 467/2003, regulamentul resursei informaționale 

trebuie să cuprindă: reglementări privind drepturile și obligațiile 

subiecților raporturilor juridice aferente creării și ținerii resursei 

informaționale; modalitatea de ținere a resursei informaționale; 

procedura de înregistrare, modificare, completare și radiere a 

datelor, procedura de interacțiune cu furnizorii de date; măsuri 

privind asigurarea securității resursei informaționale. 

Menționăm că conform prevederilor art.2 al Legii cu 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Conținutul 

Regulamentului a fost ajustat. 



 
14 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

privire la informatizare și la resursele informaționale de stat nr. 

467/2003, resursă informațională reprezintă: o totalitate de 

informații documentate în sistemele informaționale automatizate, 

organizată în conformitate cu cerințele stabilite și cu legislația în 

vigoare, iar sistem informațional reprezintă o totalitate de 

resurse și tehnologii informaționale interdependente, de metode 

și de personal, destinată păstrării, prelucrării și furnizării de 

informație. 

În acest sens, menționăm că proiectul Regulamentului, cu 

toate că este denumit ca “Regulamentul resursei informaționale 

formată de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”, conținutul acestuia nu corespunde 

cerințelor legale și necesită a fi reformulat deoarece are ca obiect de 

reglementare sistemul informațional, dar nu resursa 

informațională formată de acesta. 

 

Ministerul 

Sănătății 

nr.22/475 din 

11.02.2025 

Lipsă de obiecții și propuneri. 

 

 

 

 

 

Expertizare 

 

Ministerul Justiției nr.04/1-1393 

din 11.02.2025 

Sub aspectul intenției de reglementare, potrivit autorilor, 

proiectul de act normativ a fost elaborat în scopul stabilirii cadrului 

normativ pentru resursa informațională formată de Sistemul 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare”, care a fost instituit prin Hotărârea Guvernului nr. 

1050/2023  cu  privire  la  aprobarea  Conceptului  Sistemului  

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

 

 

 

 

 

 

 



 
15 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

bugetare”. 

În acest sens, potrivit art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu 

privire la informatizare şi la resursele informaționale de stat, 

Guvernul aprobă conceptele sistemelor informaționale de stat și 

regulamentele resurselor informaționale de stat. 

Drept urmare, din punct de vedere conceptual, precizăm că nu 

avem observații de formulat. 

Referitor la textul propriu-zis al proiectului, menționăm despre 

necesitatea îmbunătățirii sub aspectul redactării și al respectării 

normelor de tehnică legislativă, după cum urmează. 

La proiectul hotărârii, la pct. 3, semnalăm necesitatea 

concordării cu art. 26 din Legea nr. 467/2003, potrivit căruia, 

sursele de finanțare a activității de formare și utilizare a resurselor 

informaționale de stat sunt alocațiile bugetare pentru întreținerea 

instituțiilor publice, aprobate prin legea bugetului pe anul 

respectiv, precum și mijloacele autorităților publice, ale 

instituțiilor publice și ale entităților implicate în astfel de activități, 

mijloace obținute din prestarea contra plată a serviciilor aferente 

resurselor informaționale de stat. (alin. (1)) La formarea și 

utilizarea resurselor informaționale pot fi atrase mijloacele 

financiare provenite din proiecte de asistență externă. (alin. (2)) 

La proiectul Regulamentului resursei informaționale formată 

de Sistemul informațional „Cabinetul electronic al 

autorității/instituției bugetare”: 

 La pct. 1, amintim că scopul creării Regulamentului resursei 

informaționale, potrivit art. 76 lit. c) din Legea nr. 467/2003, este 

reglementarea drepturilor și obligațiilor subiecților raporturilor 

juridice aferente creării și ținerii resursei informaționale; 

modalitatea de ținere a resursei informaționale; procedura de 

înregistrare, modificare, completare și radiere a datelor; procedura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 3 a fost 

ajustat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. Pct. 1 - 4 au fost 

ajustate. 

 

 

 

 

 

 

 



 
16 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

de interacțiune cu furnizorii de date; măsuri privind asigurarea 

securității resursei informaționale. Sintagma „are drept scop 

implementarea Conceptului Sistemului informațional” se referă la 

resursa informațională nemijlocit, și nu la Regulament ca 

totalitatea normelor și regulilor care stabilesc și asigură ordinea și 

bunul mers a resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional „Cabinetul electronic al autorității/instituției 

bugetare”. 

Astfel, ținând cont de observațiile enunțate supra, sugerăm 

revizuirea pct. 1-4, în vederea stabilirii dispozițiilor generale cu 

privire la obiectul de reglementare a Regulamentului. 

Totodată, amintim că exprimarea prin abrevieri a unor 

denumiri sau termeni se poate face numai după explicarea acestora 

în text, la prima folosire, potrivit art. 54 alin. (1) lit. i) din Legea 

nr. 100/2017 cu privire la actele normative. (ex: APC, APL) 

Obiecția dată este valabilă și pentru alte cazuri similare din proiect. 

Cu  referire  la  denumirea  Capitolului  II,  propunem  

următoarea  redacție: 

„SUBIECȚII RAPORTURILOR JURIDICE ÎN DOMENIUL 

CREĂRII, ADMINISTRĂRII, MENTENANȚEI, 

DEZVOLTĂRII ȘI UTILIZĂRII SI CEIB, DREPTURILE ȘI 

OBLIGAȚIILE ACESTORA”, în scopul evitării dublajelor 

normative, or, drepturile și obligațiile acestor subiecți derivă din 

atribuțiile lor. 

      Totodată, în dispozitivul pct. 5, considerăm oportun de 

menționat faptul că subiecții raporturilor juridice sunt în domeniul 

creării, administrării, mentenanței, dezvoltării și utilizării 

sistemelor informaționale de stat, în vederea menținerii 

terminologiei utilizate de Legea nr. 467/2003. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 4. 

 

 

 

 

Se acceptă. Denumirea cap. II 

a fost ajustată. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 6. 

 

 

 



 
17 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

De asemenea, complementar la pct. 5, cât și pe tot textul 

proiectului, se va ține cont că potrivit art. 52 alin. (3) din Legea nr. 

100/2017, punctele pot fi divizate în subpuncte care se 

numerotează prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la 

gradul de detaliere necesar. 

La pct. 6, textul „Mijloacele financiare pentru dezvoltarea, 

mentenanța și exploatarea SI CEIB sunt asigurate din bugetul de 

stat și alte mijloace financiare, conform legislației.”, se va exclude 

ca fiind excedent obiectului juridic al Capitolului II. 

La pct. 8, se va revizui norma în vederea evitării utilizării 

textului „care are acces deplin la toate funcționalitățile sistemului, 

fișierele și bazele de date aferent SI CEIB,”, or, Instituția Publică 

„Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”, în calitate de 

deținător al Sistemului Informațional, potrivit art. 7 alin. (2) din 

Legea nr. 467/2003, asigură crearea, administrarea, mentenanța și 

dezvoltarea sistemului informațional, fapt ce presupune accesul 

sus menționat. 

 La pct. 9 sbp. 1), cu referire la textul „în baza contractelor 

încheiate cu posesorul”, semnalăm că acesta este nefondat, or, 

potrivit art. 23 alin. (5) din Legea nr. 467/2003, autoritățile și 

instituții publice formează și utilizează resurse informaționale 

departamentale şi teritoriale în scopul exercitării atribuțiilor 

acestora şi participă la formarea resurselor informaționale de bază 

în limita competențelor stabilite de către Guvern. Similar se vor 

revizui și celelalte cazuri din proiect unde se face referire la 

necesitatea încheierii unor contracte. 

De asemenea, sbp. 4), se va completa cu textul „sau furnizorul 

de date”, în temeiul art. 19 alin. (7) din Legea nr. 71/2007 cu 

privire la registre. 

 

Se acceptă. Punctele din 

Regulament au fost 

renumerotate.  

 

 

Se acceptă în redacția pct. 7. 

 

 

 

Se acceptă înredacția pct. 9. 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

11.1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă în redacția subpct. 

11.1.4. 

 



 
18 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

 

La pct. 10 sbp. 2), textul „în baza unei cereri-formular” 

generează normei obscuritate, astfel necesită precizare. 

 

 

 

La pct. 20, sbp. 1) se va exclude ca fiind inutil, or, respectarea 

legislației este condiția sine qua non a statului de drept. 

Cu referire la Capitolul IV, denumirea acestuia 

se va indica astfel: 

„MODALITATEA  DE  ȚINERE  A  RESURSEI  

INFORMAȚIONALE ȘI INTERACȚIUNEA DINTRE 

SUBIECȚII SI CEIB”, or, potrivit art. 53 alin. (2) din Legea nr. 

100/2017, paragrafele, subsecțiunile, secțiunile, capitolele, 

titlurile, părțile și cărțile se denumesc prin exprimarea sintetică a 

reglementărilor pe care le cuprind. 

La pct. 30, cuvintele „cu înregistrarea evenimentelor 

corespunzătoare” se vor substitui cu cuvintele „prin inserarea unei 

note speciale”, în scopul menținerii terminologiei utilizate de 

Legea nr. 71/2007. 

La pct. 39, reieșind din succesiunea firească a ideilor, textul 

„Divulgarea datelor cu caracter personal către terți este permisă 

numai cu consimțământul persoanei vizate sau în baza unei 

obligații legale.”, va completa pct. 38, iar, din pct. 40, textul 

„Deținătorul și administratorul tehnic al SI CEIB are obligația de 

a informa utilizatorii, într-un termen prealabil, despre suspendarea 

temporară a funcționării pentru lucrări de întreținere.”, va fi 

deplasat la sfârșitul pct. 39. 

 

 

Nu este relevant. Conducătorii 

APC/APL/instituțiilor 

bugetare vor acorda acces 

angajaţilor. Punctul dat a fost 

reformulat în redacția pct. 

13.2. 

Se acceptă. 

 

Se acceptă. Denumirea cap. IV 

a fost ajustată. 

 

 

 

 

 

 

Nu este relevant. Punctul dat a 

fost exclus. 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 45. 

 

 

Se acceptă în redacția pct. 29. 

  

 

 

 



 
19 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

În același context, pct. 39, 41 și 42 se vor regăsi în cuprinsul 

Capitolului IV. 

Se acceptă. pct. 39, 41, 42 au 

fost transferate în cap. IV, 

devenind pct. 28, 29 și 30. 

Centrul Național 

Anticorupție 

06/2/2456 din 

14.02.2025 Proiectul hotǎrârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului resursei informaționale formate de Sistemul 

informațional „Cabinetul electronic al autoritǎții/instituției 

bugetare” a fost elaborat de cǎtre Ministerul Finanțelor cu 

suportul Instituției Publice „Centrul de Tehnologii 

Informaționale în Finanțe” în vederea instituirii unui sistem 

complex, în ajutorul autoritǎților/instituțiilor bugetare centrale çi 

locale, precum çi a Ministerului Finanțelor, care va permite 

consolidarea unei baze de date a utilizatorilor çi drepturilor de 

acces la sistemele informaționale gestionate în cadrul 

Ministerului Finanțelor. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul 

procesului de consultare publicǎ a proiectului de cǎtre autoritǎțile 

responsabile de implementarea prevederilor conţinute în 

proiect/instituţiilor interesate, fapt ce denotǎ aspectul definitivat 

al acestuia çi întrunirea condițiilor stabilite de prevederile art.36 

al Legii nr.100/2017, coroborat art.28 al Legii nr.82/2017 - 

pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenţei decizionale statuate de 

prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 

2008 privind transparenţa în procesul decizional. 

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmitǎ cu 

respectarea exigențelor de tehnicǎ legislativǎ statuate de 

prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative 

nr.100 din 22 decembrie 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
20 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției/ propunerii (recomandării) 

 

Argumentarea Ministerului 

Finanțelor 

În prevederile proiectului supus expertizei anticorupţie au 

fost identificaţi mai mulţi factori de corupţie, şi anume: 

• Norme de trimitere defectuoase; 

• Lipsa unor termene concrete; 

• Lipsa/ambiguitatea procedurilor administrative. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la 

realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este 

detrimentul interesului public general (în sensul prevǎzut de 

prevederile Legii integritǎţii nr.82 din 25 mai 2017), sub rezerva 

respectǎrii recomandǎrilor oferite în prezentul raport de expertizǎ 

anticorupție. 

 

Nu este relevant. Punctul care 

se referă la termenul de 

păstrare a documentelor, a 

fost exclus. 

 

 


	1-Proiect HG-1009-redactat-ro
	2-NF
	3-Sinteza-22.05.25



